
quarta-feira, 23 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

NLIC/SEDUC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC avisa aos interessados a revogação do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2007-NLIC/ SEDUC, 
cujo objeto é a Aquisição de material de consumo 
didático-pedagógico, para atender ao Projeto Mova - Pará 
Alfabetizado, referente ao processo nº. 13.086/2008, de 
acordo com o Artigo 49 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 18 de julho de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário de Estado de Educação/SEDUC, em Exercício.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 331332/2008
Dispensa de Licitação: 045/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Fundação Especial de Amparo ao Servidor da Uepa - 
FASUEPA
Objeto: Contratação de Instituição Superior para executar o 
Curso de Capacitação para Gestores Escolares – PROGESTÃO 
em nível de Extensão e Especialização.
Valor Mensal: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso V da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/07/2008.
Ely Benevides Sousa Filho
Secretário de Estado de Educação/SEDUC, em Exercício.
TORNAR SEM EFEITO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
035/2008-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 329.576/2007
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
que resolve tornar sem efeito a publicação do DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº  035/2007-NLIC/SEDUC, publicado no D.O.E 
nº 31.182 de 04/06/2008.
Belém, 22 de julho de 2008.
A Comissão.

PORTARIA/SAEN
PORTARIA Nº. 033 /2008 – SAEN/SEDUC

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n.9.394 de 20 de 
Dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional LDB;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio, no Município de ALENQUER conforme a conclusão 
do Processo Nº 406015 / 2007.
RESOLVE;
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO, na categoria “C”, a partir do ano letivo de 2008, nas 
localidades Vila Camburão na EMEF Frei Guido,Comunidade 
Corre Mão na EMEF Bom Jesus IV e Comunidade Quilombola do 
Pacoval na EMEF Martinho Nunes no Município de ALENQUER;
Art. 2° A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamento iniciará com 1ª série do ensino médio e será 
gradativa; os documentos dos alunos deverão ser expedidos e 
arquivados na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
“Santo Antonio “ no Município de Alenquer, como dispõe a 
resolução nº  .813, de 11 de Dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação – CEE;
Art. 3° - Para atender ao que dispõe o artigo 1°, a Secretária 
Adjunta de Ensino – SAEN em conjunto com a Direção da 
7ª URE e a Coordenação do SOME, providenciarão junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do 
quadro de Servidores de acordo com a demanda do alunado 
registrada pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2° § 

1° da Portaria de Lotação 219/2007 - GS de 22 de Novembro 
de 2007;
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 01 de julho de 2008.
Profª. MARIA DO SOCORRO MENEZES BRASIL
Secretária Adjunta de Ensino

PORTARIAS DE DIÀRIAS/SAEN
PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300. 3002/2008 – DAFI

Nome:  Leônidas dos Santos Martins
Mat:  55588552-1
Cargo/Função: Conselheiro  
Destino: Gurupá
Período :  23 a 26/07/2008               
Objetivo: Participar da Audiência Pública sobre Reconhecimento 
da Pedagogia de Alternância.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300. 3003/2008 – DAFI
Nome:  Marinelson Nunes de Lima
Mat:  57190631-1
Cargo/Função: Conselheiro  
Destino: Gurupá
Período :  23 a 26/07/2008               
Objetivo: Participar da Audiência Pública sobre Reconhecimento 
da Pedagogia de Alternância.

PORTARIA DE  DIÁRIA N° 300. 3004/2008 – DAFI
Nome:  Maria Natalina Mendes Freitas
Mat:  253537-1
Cargo/Função:  Coordenadora da Educação do Campo 
Destino:  Portel
Período :  25 a 27/07/2008
Objetivo : Participar de Reunião com a Prefeitura e Secretaria 
Municipal , construção de parceria para realização de uma 
Escola de Ensino Médio conveniada com a Escola Agrotécnica 
de Castanhal.

RESUMO DE PORTARIAS DE FÉRIAS
PORTARIA Nº1059/2008 – GP de 15 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de 
gozo de férias da servidora ALESSANDRA REZENDE DE 
ARAUJO, matrícula: 54187808, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Presidência, de 01/07/2008 a 
30/07/2008 para 01/01/2009 a 30/01/2009, referente ao 
Período Aquisitivo: 2006/2007.
PORTARIA Nº1060/2008 – GP de 15 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de gozo 
de férias da servidora BEATRIZ LOPES GOMES, matrícula: 
3209539, ocupante do cargo de Auxiliar Social, lotada no Núcleo 
de Gestão de Pessoas - NGP, de 01/10/2008 a 30/10/2008 para 
01/12/2008 a 30/12/2008, referente ao Período Aquisitivo: 
2007/2008.
PORTARIA Nº774/2008 – GP de 17 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de gozo 
de férias do servidor BENEDITO FONSECA BITTENCOURT, 
matrícula: 3207439, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Complementares, lotado no Centro Juvenil Masculino - CJM, 
de 01/05/2008 a 30/05/2008 para 01/11/2008 a 30/11/2008, 
referente ao Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA Nº776/2008 – GP de 17 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de 
gozo de férias da servidora CLEONICE BANDEIRA SANTANA 
PINTO, matrícula: 3200434, ocupante do cargo de Servente, 
lotada no Centro de Internação de Adolescente Masculino – 
CIAM -Marabá, de 01/05/2008 a 30/05/2008 para 01/10/2008 
a 30/10/2008, referente ao Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA Nº1058/2008 – GP de 15 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período 
de gozo de férias da servidora ECLEIA FREITAS DE 
OLIVEIRA, matrícula: 3197620, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Execução Financeira, de 

01/06/2008 a 30/06/2008 para 01/09/2008 a 30/09/2008, 
referente ao Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA Nº1064/2008 – GP de 15 de julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DO SOCORRO GUEDES BARRA, 
matrícula: 3201740, ocupante do cargo de servente, lotada na 
Presidência, de 01/04/2008 a 30/04/2008 para 01/10/2008 a 
30/10/2008, referente ao Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA Nº1063/2008 – GP 15 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de gozo 
de férias do servidor MANOEL SERGIO BORGES, matrícula: 
5807239, ocupante do cargo de Motorista, lotada no GZET, de 
01/06/2008 a 30/06/2008 para 01/12/2008 a 30/12/2008, 
referente ao Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA Nº775/2008 – GP de 17 de Junho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de 
gozo de férias do servidor RAIMUNDO PINHEIRO, matrícula: 
5825237, ocupante do cargo de Monitor, lotado no Centro 
Juvenil Masculino - CJM, de 01/05/2008 a 30/05/2008 para 
01/11/2008 a 30/11/2008, referente ao Período Aquisitivo: 
2007/2008.
PORTARIA Nº1062/2008 – GP de 15 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de 
gozo de férias da servidora ROSA CELESTE BARBOSA DA 
CONCEIÇÃO, matrícula: 3200078, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, lotada no GSERV, de 01/08/2008 a 
30/08/2008 para 01/11/2008 a 30/11/2008, referente ao 
Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA Nº773/2008 – GP de 17 de Julho de 2008
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o período de gozo 
de férias da servidora SIMONE CRISTINA LIMA DE MORAES, 
matrícula: 5637058, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotada na Comissão de Controle Interno - CCI, de 01/05/2008 
a 30/05/2008 para 01/11/2008 a 30/11/2008, referente ao 
Período Aquisitivo: 2007/2008.
PORTARIA nº924/2008 - GP de 17 de Julho de 2008
I - EXCLUIR, a servidora REGINA FERNANDES MONTEIRO 
DA COSTA, matrícula: 5686423, da Portaria de Férias coletiva 
n° 514/2008, que Concede férias para o mês de Maio/2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente

ERRATA DE Nº 484
ERRATA DA PORTARIA Nº 484 PUBLICADA NO DOE Nº 
31212 DE  16/07/2008.
ONDE SE LÊ :  .

Nome CPF Cargo Matrícula

IVON SOUZA CARDOSO 278.276.662-72 COORD. DE PROTEÇÃO A LIVRE 
ORIENTAÇÃO SEXUAL 57188278/1

CARLOS ALBERTO AMORIM 
CALDAS 170.413.922-87 ASSESSOR 57190153/1

LEIA-SE:

Nome CPF Cargo Matrícula

IVON SOUZA CARDOSO 278.276.662-72 COORD. DE PROTEÇÃO A LIVRE 
ORIENTAÇÃO SEXUAL 57188278/1

CARLOS ALBERTO AMORIM CALDAS 170.413.922-87 ASSESSOR 57190153/1

GERSON CASTRO DE MOURA 373.707.822-04 MOTORISTA 57191878/1

PORTARIA DE Nº 690
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para participar da reunião do Fórum Campo 
Cidadão, nos municípios de Tucumã – PA e Redenção – PA, no 
período de 22 a 24/07/2008

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTONIA REGO DAS NEVES 185.509402-91 Coordenadora 3217230/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
Exercício


